¹⁵ WA 55/II,272,125-273,154: „Qui pulcherrimus est coram Deo, idem est deformissimus, et econtra: Qui deformissimus, ipse est pulcherrimus... Non qui sibi humillimus videtur, Sed qui sibi fedissimus et turpissimus videtur, hic est speciosissimus coram Deo...Semper igitur peccatum timendum, semper nos accusandum et Iudicandum in conspectu Dei. Quia si nos ipsos Iudicamus, non utique a Domina Iudicabimur... Accusare seipsum sit Iustificare Deum et per consequens seipsum... Inspice in Christo pendente in cruce.“ Zur christologischen Psalmenauslegung Luthers im Unterschied zur Tradition vgl. G.Ebeling, Luthers Psalterdruck vom Jahre 1513: Lutherstudien I, 1971, S.110ff.

¹⁶ WA 55/II,274,178-184: „Ista autem Intelligentia non tantum pro isto versu aut psalmo utilis est, Sed ad omnes, vbi memoria fit laudis et Iustitie et glorie Dei. Quia non potest Deus laudari, Iustificari, glorificari, magnificari, admirari etc., nisi simul et prius nos vituperemur, accusemur et confundamur et econtra. Vbi nostra confusio, accusatio, ibi laus Dei et Iustitie eius memoria fit.“ Luther hat später diese Verschränkung von Selbst- und Gotteserkenntnis in seiner Vorlesung über den 51.Psalm zum theologischen Grundsatz erhoben, WA 40/II,327,11-328,3: „Cognitio dei et hominis est sapientia divina et proprie theologica, Et ita cognitio dei et hominis, ut referatur tandem ad deum iustificantem et hominem peccatorem, ut proprie sit subiectum Theologiae homo reus et perditus et deus iustificans vel salvator. Quicquid extra istud argumentum vel subiectum quaeritur, hoc plane est error et vanitas in Theologia.“ dazu G.Ebeling, Cognitio Dei et hominis: Lutherstudien I, 1971, S.221-272.

¹⁷ WA 55/II,426,11-25: „Speret in Deum, qui Iustificat Impium... ab Iniustitia vult liberari, per Iustitiam enim ab Iniustitiam...“ E.Vogelsang, aaO., S.45ff.

¹⁸ WA 55/II,429,110-432,214

¹⁹ Zur verwickelten Textanordnung siehe E.Vogelsang, aaO., S.49 A.2 und WA 55/II,S.XXXVIIff. und S.433 Apparat.

²⁰ E.Vogelsang, aaO., S.49ff.

²¹ WA 55/II,435,51-56: „Est proprie humilitas, immo humiliatio. Quia non qui se humilem putat, Iustus est, Sed qui se detestabilem et damnablem reputat in oculis suis et sua peccata damnat, vindicat etc., hic est Iustus. ‚Qui enim mortuus est, Iustificatus est‘, Ro 8.“

demütig oder gerichtet“ macht.²²

Es folgt dann eine kürzere dreifache Näherbestimmung der *Iustitia Dei* nach dem vierfachen Schriftsinn²³, die - weil Luther diese neue Erkenntnis gesamtbiblisch absichern will - um eine später eingefügte, längere Auslegung ergänzt wird. Tropologisch ist die Gerechtigkeit Gottes „der Glaube an Christus, Röm 1,16f.: ‚Offenbart wird nämlich die Gerechtigkeit Gottes im Evangelium aus Glauben in Glauben‘... Allegorisch ist sie die ganze Kirche selbst, wie der Apostel sagt: ‚daß wir seien die Gerechtigkeit Gottes in Christus‘ (2.Kor 5,21). Anagogisch (ist sie) Gott selbst in der triumphierenden Kirche.“²⁴ „Wie das Gericht nach Verdammung klingt, so die Gerechtigkeit nach Rettung.“²⁵ Und dann fährt es aus dem angefochtenen und nun befreiten Mönchsprofessor heraus: „Sehr süß sind diese Gebete in den Psalmen!“²⁶ Der Sinn des ‚Richte mich, HERR‘ sei: „Gib mir wahre Demut und Tötung meines Fleisches, Verdammung meiner selbst, damit ich so durch dich gerettet werde im Geist.“²⁷